2024/10/22 16:34 市场监管总局 工业和信息化部 公安部 国家消防救援局关于加强电动自行车产品准入及行业规范管理的公告_国务院部门文件_…

https://www.gov.cn/zhengce/zhengceku/202410/content_6978848.htm 1/4

市场监管总局 工业和信息化部 公安部 国家消市场监管总局 工业和信息化部 公安部 国家消

防救援局防救援局

关于加强电动自行车产品准入及行业规范管理关于加强电动自行车产品准入及行业规范管理

的公告的公告
2024年第43号

为深入推进电动自行车安全隐患全链条整治行动，保障电动自

行车产品质量安全，现将加强电动自行车产品准入有关要求及行业

规范管理工作措施公告如下：

一、严格执行强制性国家标准一、严格执行强制性国家标准

现行的电动自行车安全强制性国家标准包括GB 17761—2018

《电动自行车安全技术规范》、GB 42295—2022《电动自行车电气

安全要求》、GB 42296—2022《电动自行车用充电器安全技术要

求》、GB 43854—2024《电动自行车用锂离子蓄电池安全技术规

范》等。

GB 42295—2022《电动自行车电气安全要求》第1号修改单、GB

42296—2022《电动自行车用充电器安全技术要求》第1号修改单、

GB 43854—2024《电动自行车用锂离子蓄电池安全技术规范》将于

2024年11月1日起实施。根据《中华人民共和国标准化法》第二十五

条规定，自2024年11月1日起，不符合GB 42295—2022《电动自行车

电气安全要求》及第1号修改单要求的电动自行车、装配充电器不符

合GB 42296—2022《电动自行车用充电器安全技术要求》及第1号修

https://www.gov.cn/
https://www.gov.cn/
https://www.gov.cn/

2024/10/22 16:34 市场监管总局 工业和信息化部 公安部 国家消防救援局关于加强电动自行车产品准入及行业规范管理的公告_国务院部门文件_…

https://www.gov.cn/zhengce/zhengceku/202410/content_6978848.htm 2/4

改单的电动自行车、装配锂离子蓄电池不符合GB 43854—2024《电

动自行车用锂离子蓄电池安全技术规范》的电动自行车不得生产、

销售、进口。

市场监管总局将前述4项强制性国家标准及修改单，作为电动自

行车强制性产品认证依据标准。根据《中华人民共和国认证认可条

例》第二十七条，自2024年11月1日起，对新提出认证委托的电动自

行车，应符合前述强制性国家标准及修改单要求，经过认证并标注

认证标志后，方可出厂、销售、进口或者在其他经营活动中使用。

认证委托人可自愿提前实施。

二、严格实施强制性产品认证二、严格实施强制性产品认证

电动自行车强制性产品认证各指定认证机构应当严格依据前述4

项强制性国家标准及修改单对电动自行车实施认证，及时修订完善

认证实施规则，控制并验证获证产品与型式试验样品的一致性、生

产企业的质量保证能力持续符合认证要求，对获证产品加大市场抽

样检测或者检查力度，保证认证结论客观、真实并承担相应法律责

任。

认证委托人对其已获得强制性产品认证的电动自行车，应在

2024年10月31日前符合前述4项强制性国家标准及修改单要求并完成

认证变更。逾期未完成认证变更的，指定认证机构对认证证书作出

暂停处理，暂停期不超过3个月。认证委托人在2024年10月31日前主

动提出暂停认证证书的，暂停期可延长至1年。暂停期内完成认证变

更的，恢复认证证书有效；暂停期满仍不能完成认证变更的，撤销

认证证书。

2024/10/22 16:34 市场监管总局 工业和信息化部 公安部 国家消防救援局关于加强电动自行车产品准入及行业规范管理的公告_国务院部门文件_…

https://www.gov.cn/zhengce/zhengceku/202410/content_6978848.htm 3/4

根据《强制性产品认证管理规定》第二十九条，获证产品被注

销、暂停或者撤销认证证书的，认证机构应当确定不符合认证要求

的产品类别和范围。自认证证书注销、撤销之日起或者认证证书暂

停期间，不符合认证要求的产品，不得继续出厂、销售、进口或者

在其他经营活动中使用。

三、强化电动自行车产品质量安全和认证监管三、强化电动自行车产品质量安全和认证监管

各地市场监管部门依据《中华人民共和国产品质量法》《中华

人民共和国标准化法》《中华人民共和国认证认可条例》等法律法

规，督促电动自行车生产销售单位全面落实质量安全主体责任，在

生产、流通环节加强电动自行车产品质量监督检查，依法查处违法

行为。聚焦认证质量，持续加强电动自行车认证活动、认证结果日

常监督管理，督促认证机构及其认证人员对认证结果负责，依法查

处违规认证机构、实验室。

四、强化电动自行车登记上牌管理四、强化电动自行车登记上牌管理

各地公安机关交管部门强化电动自行车登记上牌管理，严格核

验销售发票、产品合格证和强制性产品认证证书等。2024年11月1日

起，对2024年10月31日前销售的、因未完成认证变更而暂停认证证

书的电动自行车可办理登记上牌；对2024年11月1日后销售的、不具

有有效认证证书的电动自行车不予办理登记上牌，并将有关线索及

时移送同级市场监管部门。

五、强化电动自行车行业规范管理五、强化电动自行车行业规范管理

2024/10/22 16:34 市场监管总局 工业和信息化部 公安部 国家消防救援局关于加强电动自行车产品准入及行业规范管理的公告_国务院部门文件_…

https://www.gov.cn/zhengce/zhengceku/202410/content_6978848.htm 4/4

标  题：

市场监管总局 工业和信息化
部 公安部 国家消防救援局
关于加强电动自行车产品准
入及行业规范管理的公告

发文机关：
市场监管总局 工业和信息
化部 公安部 国家消防救援
局

发文字号：2024年第43号 来  源： 市场监管总局网站

主题分类：
市场监管、安全生产监管\质
量监督

公文种类：公告

成文日期：2024年10月01日

各地工业和信息化主管部门加强对电动自行车行业的管理，会

同同级市场监管、消防等部门指导企业按照《电动自行车行业规范

条件》要求，加快技术改造，规范各项管理，推动标准、认证的贯

彻落实；做好本地区电动自行车企业规范公告申请的受理、核实和

报送工作，监督检查本地区已进入公告名单企业《电动自行车行业

规范条件》执行情况。对不能保持《电动自行车行业规范条件》要

求的电动自行车企业，拒不整改或整改不合格的，工业和信息化部

将其从公告名单中撤销。

各地电动自行车安全隐患全链条整治工作专班和有关部门要加

强组织协调，压实各方责任，强化工作联动，切实提升电动自行车

质量安全水平。

市场监管总局 工业和信息化部

公安部 国家消防救援局

2024年10月1日